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چرا حرفه ای های بورس تهران هم بازنده شدند؟

وقتی تخصص در برابر سیاست گذاری زانو می زند

سؤال ساده است: مشکل از تحلیلگرهاست یا خود بازار؟ اگر قرار بود 
پاســخ را فقط در مهارت و تخصص جســت وجو کنیم، اتفاقات چند 
ســال اخیر بورس تهران قابــل توضیح نبود. واقعیت این اســت که بخش 
درخورتوجهــی از فعالان حرفه ای -از تحلیلگران باســابقه  گرفته تا مدیران 
ســبد- نه تنها سودی کســب نکرده اند، بلکه در بسیاری از موارد از بازارهای 
موازی هم عقــب مانده اند. اینجا دیگر نمی شــود همه چیز را به «اشــتباه 
تحلیل» تقلیل داد. در سال های اخیر بارها دیده شده که تحلیلگری سهمی 
را از نظر بنیادی ارزنده تشــخیص داده، اما ماه ها در صف فروش قفل شــده 
است. یا برعکس، سهمی بدون پشتوانه تحلیلی، صرفا با موج نقدینگی رشد 
کرده و هر کســی که بیرون مانده، متضرر شــده اســت. این تناقض ها اتفاقی 
نیســت؛ نشانه یک مشکل عمیق تر اســت: بازاری که بیش از آنکه از منطق 
اقتصادی پیروی کند، به تصمیمات مقطعی و پیش بینی ناپذیر وابسته است.

واقعیت تلخ این اســت کــه در بورس تهــران، تحلیلگر بیــش از آنکه 
صورت های مالی را بخواند، باید ذهن سیاســت گذار را حدس بزند. تغییرات 
ناگهانی در نرخ بهره، سیاســت های ارزی یا قیمت گذاری دستوری، می تواند 
تمــام مفروضات یک تحلیــل را در عرض چند روز بی اعتبــار کند. در چنین 
فضایی، تخصص نه تنها مزیت قطعی نیســت، بلکــه گاهی تبدیل به نقطه 
ضعف می شــود؛ چون تحلیلگر به چارچوب هایی پایبند است که بازار عملا 

به آنها وفادار نیست.
از ســوی دیگر، مداخلات مســتقیم در ســازوکار بازار، عملا بازی را برای 
حرفه ای ها سخت تر کرده اســت. ابزارهایی مانند دامنه نوسان و حجم مبنا 
قــرار بود از هیجان جلوگیری کنند، امــا در عمل به ایجاد صف های طولانی 
و قفل شــدن نقدشــوندگی انجامیده اند. نتیجه روشن اســت: وقتی امکان 
خــروج به موقع از یــک موقعیت وجود ندارد، حتــی بهترین تصمیم ها هم 
می توانند به زیان ختم شــوند. مســئله فقط محدود به ســاختار معاملات 
نیســت. تغییرات خلق الســاعه در مقررات -از تصمیمــات مالیاتی گرفته تا 
محدودیت هــای معاملاتی- فضایــی ایجاد کرده کــه در آن هیچ افق قابل 
اتکایی برای برنامه ریزی وجود ندارد. بسیاری از فعالان بازار روایت مشابهی 
دارند: تحلیلی که بر اساس یک مجموعه فرض منطقی شکل گرفته، ناگهان 

با یک تصمیم بیرونی بی معنا شده است.
در این میــان نباید نقش رفتارهای هیجانی را هــم نادیده گرفت. اما نکته 
مهم اینجاست: این هیجان صرفا محصول رفتار سرمایه گذاران خرد نیست؛ 
بلکه تا حد زیادی نتیجه همین ساختار معیوب است. بازاری که پیش بینی پذیر 
نیســت، به  طور طبیعــی بازیگرانش را به ســمت تصمیم های کوتاه مدت و 
واکنشی ســوق می دهد. حتی حرفه ای ها هم در برابر چنین فشاری همیشه 
مقاوم نمی ماننــد. از زاویه ای دیگر، ماجرا حتی نگران کننده تر می شــود. در 
دوره ای کــه بورس با رکود و نوســان دســت وپنجه نرم می کــرد، بازارهایی 
مانند ارز و طلا بازدهی های درخورتوجهی ثبت کردند. این یعنی بســیاری از 
فعالان حرفه ای، حتی اگر زیان مســتقیم نکرده باشند، عملا بازنده اند؛ چون 
فرصت های بهتر را از دست داده اند. برای کسی که مسئول مدیریت سرمایه 
اســت، این «عقب ماندن» تفاوت چندانی با زیــان واقعی ندارد. محدودیت 
ابزارهای مالی هم مزید بر علت شــده اســت. در بازاری که امکان استفاده 
مؤثر از ابزارهای پوشش ریسک وجود ندارد، حرفه ای ها عملا به یک سناریو 
محدود می شــوند: صعود بازار. اما بازار همیشــه صعودی نیست. در نبود 
ابزارهای کارآمد برای مدیریت ریسک، هر دوره نزولی می تواند دستاوردهای 
قبلی را از بین ببرد. در نهایت، مســئله ای که کمتر درباره آن صریح صحبت 
می شود، نابرابری در دسترسی به اطلاعات و تضاد منافع است. وقتی برخی 
بازیگران به اطلاعات یا موقعیت هایی دسترســی دارند کــه دیگران ندارند، 
رقابت معنای خود را از دســت می دهد. در چنین شرایطی، تحلیلگر مستقل 

-حتی اگر دقیق هم باشد- همیشه یک قدم عقب تر است.
جمع بندی شاید خوشایند نباشد، اما روشن است: مشکل اصلی در بورس 
تهران، ضعف تحلیلگران نیســت؛ ساختار بازاری است که قواعدش ناپایدار، 
تصمیماتــش پیش بینی ناپذیر و ابزارهایش محدود اســت. در چنین بازاری، 
تخصص نه تضمین کننده موفقیت است و نه حتی سپری در برابر زیان. اینجا 
بیش از هر چیز این ســؤال مطرح است که آیا اساسا می توان در زمینی بازی 

کرد که قواعد آن هر لحظه تغییر می کند؟
* مدیرعامل و عضو هیئت مدیره شرکت سرمایه گذاری بازآفرین ابهر نیکو،
دکترای مدیریت کسب و کار و دانشجوی دکترای اقتصاد

حاکمیت دیجیتال در برابر اینترنت ماهواره ای

اینترنت در مدار جدید؟
یادداشت

فن زیفن زی

شرق: تغییر پارادایم در زیرساخت های مخابراتی جهان از شبکه های 
زمینی و ماهواره های ثابت (GEO) به سمت منظومه های عظیم 
در مــدار نزدیک زمین (LEO)، نه تنهــا یک جهش فنی، بلکه یک 
بازآرایی اســتراتژیک در قدرت ژئوپلیتیک و دسترسی به اطلاعات 
محسوب می شود. در حالی که دهه های گذشته شاهد حکمرانی 
دولت ها بر مرزهای دیجیتال از طریــق کنترل دروازه های فیزیکی 
اینترنت بودیم، ظهور فناوری هایی نظیر اســتارلینک، آمازون لئو و 
پروژه های مشابه، این مدل سنتی را به چالش کشیده و فصلی نو در 
تقابل میان آزادی دسترسی و حاکمیت ملی گشوده است. در حالی 
که در بســیاری از نقاط جهان سرویس های اینترنت ماهواره ای به  
عنوان راهبر اتصال در شــرایط بحرانی پذیرفته می شوند، در ایران 
تجربه دی ماه و قطع نزدیک به ۱۰ روز اینترنت نشــان داد هر زمان 
شبکه های زمینی قطع شوند، راه های جایگزین نیز به سرعت هدف 
قرار می گیرنــد؛ از اختلال در فرکانس ها ی ماهواره اســتارلینک تا 
ممانعت از استفاده از دیش ها با جمع آوری از پشت بام ها. هم زمان 
این تقابل فناوری معاصر با منطق  رویکردهای سنتی، پرسش های 
جدی درباره آینده اینترنت، استقلال شبکه داخلی و نقش ابرمنابع 
ارتباطی در چشم انداز اقتصاد دیجیتال ایران تا ۲۰۲۶ پیش می کشد: 
آیــا زیرســاخت های بومی می تواننــد جایگزیــن اینترنت جهانی 
شوند؟ یا اینکه شبکه های نوین ماهواره ای به نماد بحران آزادی و 

محدودیت های حکمرانی تبدیل خواهند شد؟
تحلیل دینامیک بازار و پیش بینی های اقتصادی ۲۰۳۵-۲۰۲۵

بازار پهنای باند ماهواره ای در آستانه یک تحول ساختاری عظیم 
قرار دارد که بر اســاس برآوردهای اســتراتژیک، درآمد اپراتورهای 
ماهواره ای از ۱۰ میلیارد دلار در ســال ۲۰۲۵ به بیش از ۲۰ میلیارد 
دلار تا ســال ۲۰۳۰ افزایش خواهد یافت. این رشــد شتابان ناشی 
از کاهش قابــل توجه هزینه هــای پرتاب به واســطه راکت های 
قابل بازیافت و پیشــرفت در فناوری کوچک سازی ماهواره هاست 
که امکان اســتقرار هزاران واحد در مــدار را فراهم می کند. برخی 
تحلیل های خوش بینانه، ارزش کل بازار شــبکه های مبتنی بر فضا 
را تــا ســال ۲۰۳۰ حــدود ۴۰.۶۸ میلیارد دلار و تا ســال ۲۰۳۵ در 

سناریوهای پیشرفته تا ۱۰۸ میلیارد دلار پیش بینی می کنند.
سهم بازار و رقابت میان منظومه های پیشرو

در حال حاضر، استارلینک (Starlink) با در اختیار داشتن بیش 
از ۹۰ درصد از ســهم بــازار، به عنوان بازیگــر بلامنازع این عرصه 
شناخته می شود. این شرکت تا فوریه ۲۰۲۶ موفق شده است تعداد 
مشترکان خود را به بیش از ۱۰ میلیون نفر برساند و حدود ۹ هزارو 
۴۰۰ ماهواره فعال را در مدار مســتقر کند. با ایــن حال، رقابت در 
حال تشــدید است؛ آمازون با پروژه کایپر که اکنون به «آمازون لئو» 
(Amazon Leo) تغییر نام داده، با سرمایه گذاری بیش از ۱۰ میلیارد 
دلاری در حال ورود به مرحله تجاری است و قصد دارد تا جولای 

۲۰۲۶، حداقل هزارو ۶۰۰ ماهواره را پرتاب کند ( جدول ۱).
بررسی روندها نشان می دهد آسیا-اقیانوسیه سریع ترین منطقه 
در حال رشد در این بازار خواهد بود، به طوری که کشورهایی نظیر 
هند و اندونزی به دلیل شکاف دیجیتال گسترده در مناطق روستایی، 
تقاضای بالایی برای این فنــاوری دارند. همچنین بخش تجاری و 
ســازمانی با نرخ رشــد ســالانه ۱۴.۵ درصد، موتور محرک اصلی 

درآمدزایی در دهه پیش رو خواهد بود.
استارلینک در جغرافیای سیاسی: کشورهای ممنوعه و چالش های 

حاکمیتی
علیرغم پوشش جهانی ماهواره های LEO، استفاده از خدمات 
اســتارلینک در تمامی نقاط جهان به طور رســمی مجاز نیســت. 
این عدم دسترســی عمدتا ناشی از ملاحظات رگولاتوری، امنیتی و 
سیاســی دولت هاست. استارلینک به صراحت اعلام کرده است در 
کشورهایی نظیر چین، روســیه، بلاروس، سوریه، افغانستان، ایران 
و کره شــمالی قصد ارائه خدمات رســمی ندارد، زیرا این کشورها 
اینترنت را به شــدت کنترل کرده و فعالیت ماهــواره ای خارجی را 

مخل امنیت ملی خود می دانند.
وضعیت در کشورهای آفریقایی و جنوب آسیا

در آفریقا، استارلینک با چالش های رگولاتوری متفاوتی روبه رو 
بوده است. برای مثال، در آفریقای جنوبی، قوانین مربوط به برابری 

اقتصــادی و مالکیت سیاهپوســتان مانعی بــرای دریافت مجوز 
فعالیت این شرکت شده اســت. در مقابل، کشورهایی مانند چاد، 
مالی و زیمبابوه پــس از مخالفت های اولیه، رویکرد خود را تغییر 
داده و مجوز فعالیت صادر کرده اند. در آسیا، کشورهایی نظیر اردن، 
سریلانکا و بنگلادش در مسیر پیوستن به شبکه استارلینک هستند، 
در حالی که در پاپوآ گینه نو، به دلیل مداخلات کمیسیون بازرسی 
(Ombudsman) و مسائل حقوقی داخلی، فعالیت استارلینک در 

دسامبر ۲۰۲۵ به دستور مقامات قطع شد.
دورزدن محدودیت ها از طریق رومینگ جهانی

یکی از ویژگی های فنی استارلینک، قابلیت استفاده از پایانه ها 
در کشــورهای غیرمجاز از طریق طرح هــای «رومینگ منطقه ای» 
و «رومینگ جهانی» اســت. این قابلیت به کاربران اجازه می دهد 
پایانه ای را که در یک کشور مجاز خریداری و فعال شده، به مناطق 
دیگر منتقل کنند. اگرچه اســپیس ایکس در مواردی تحت فشــار 
دولت هــا یا برای اجتنــاب از درگیری های حقوقی، دسترســی در 
مناطق خــاص را غیرفعال کرده، امــا گزارش ها حاکی از فعالیت 
هزاران پایانه قاچــاق در برخی جا ها و حتی مناطق جنگی تحت 
کنترل روسیه است. یکی از بنیادین ترین پرسش ها در مورد اینترنت 
ماهواره ای، توانایی آن در شکستن دیوارهای آتش (Firewalls) در 
کشورهایی است که اینترنت را محدود می کنند. ماهیت غیرمتمرکز 
و فرامرزی سیگنال های LEO، ابزارهای سنتی فیلترینگ که بر پایه 
کنترل ISPهای داخلی استوار است را به شدت تضعیف می کند. با 
این حال، تحلیل های فنی نشان می دهند این به معنای پایان قطعی 
سانسور نیســت، بلکه نبرد به لایه های فیزیکی و فرکانسی منتقل 

شده است.
مدل های نوین کنترل در ایران و چین

چین با توســعه منظومه های ملی خود مانند «چیان فان»، در 
تلاش است جایگزینی برای استارلینک ارائه دهد که تحت نظارت 
قوانین داخلی این کشــور باشــد و از این طریق نفوذ فناوری های 
غربــی را مهار کنــد. ایران نیز بــا الهام از مدل چینی، به ســمت 
توســعه شــبکه ملی اطلاعات (NIN) حرکت کرده و اینترنت را 
به یک سیســتم چندلایه تبدیل کرده است که در آن دسترسی های 
خاص (Whitelist) به گروه های خاص اعطا می شود، در حالی که 
دسترسی عمومی در زمان های خاص به طور کامل قطع می شود.

چالش های اینترنت ماهواره ای در برابر ابزارهای کنترلی
بــا  خــود،  پتانســیل های  علیرغــم  ماهــواره ای  اینترنــت 
محدودیت هایی در محیط های کنترلی روبه رو اســت:  شناسایی 
فیزیکی: برخلاف وی پی ان ها که نرم افزاری هســتند، اســتارلینک 
به آنتن های فیزیکی نیاز دارد که توســط پهپادها یا بازرســی های 
خانه به خانه قابل شناسایی هستند.  پارازیت های محلی: دولت ها 
می توانند با استفاده از جمرهای نظامی، فرکانس های Ku و Ka را 
در مناطق شهری شــلوغ مختل کنند.   وابستگی به ارز خارجی و 
قاچاق: تأمین هزینه اشتراک و واردات سخت افزار در شرایط تحریم 

و نظارت شدید مالی، مانع از همگانی شدن این ابزار می شود.
GPS پارازیت و اختلال در

از  ناظــر  نیروهــای  می دهــد  نشــان  فنــی  گزارش هــای 
جمرهــای نظامی با قدرت بــالا برای مختل کردن ســیگنال های 
اســتارلینک اســتفاده کرده اند. عــلاوه بر پارازیت مســتقیم روی 
فرکانس هــای مخابراتی، اســتفاده از جعل ســیگنال جی پی اس 
(GPS Spoofing) نیــز گزارش شــده اســت؛ چراکــه پایانه های 
استارلینک برای تنظیم زاویه آنتن و اتصال به شبکه به موقعیت یابی 
دقیق نیاز دارند و اختلال در GPS می تواند کل فرایند اتصال را فلج 

کند. اسپیس ایکس در پاسخ، آپدیت های نرم افزاری برای استفاده از 
موقعیت یابی تقریبی و بهبود تاب آوری سیگنال ارائه کرد.

سامانه مایکروویو پرقدرت چین: پروژه وانگ گانگ
یکــی از مهم تریــن خبرهــای حــوزه امنیت فضایــی، ادعای 
پژوهشگران چینی درمورد توســعه یک سامانه فشرده مایکروویو 
پرقدرت (HPM) اســت. تیمی از دانشــمندان بــه رهبری «وانگ 
گانگ» (Wang Gang) در مؤسســه شمال غربی فناوری هسته ای 
(NINT)، از ســاخت دســتگاهی خبــر داده انــد که قادر اســت 
پالس های انرژی بســیار قدرتمندی را به سمت ماهواره های مدار 

پایین شلیک کند.
مشخصات فنی این سامانه که با نام TPG1000Cs شناخته 
می شود، به شرح زیر است:  توان خروجی: ۲۰ گیگاوات که یک 
جهش بزرگ در مقایسه با مدل های قبلی محسوب می شود.  
مدت زمان پالس: ۵۰ نانوثانیه با نوسانات بسیار کم در نوک پالس 
(کمتر از دو درصد).  پایداری عملیاتی: این سیستم قادر است تا 
سه هزار پالس پرانرژی را در یک نوبت شلیک کند و در مراحل 
آزمایشــی بیش از ۲۰۰ هزار پالس را بدون افت عملکرد ثبت 
کرده است.  قابلیت تحرک: به دلیل استفاده از ترانسفورماتور 
تســلا و عایق های مایع پیشرفته (Midel 7131)، ابعاد دستگاه 
به شــدت کاهش یافته (چهار متر طول) و قابل نصب بر روی 

تریلر، کشتی یا هواپیماست.
هدف استراتژیک این سلاح، ایجاد اختلال آنی یا تخریب دائمی 
مدارهای الکترونیکی ماهواره های LEO نظیر استارلینک است. از 
آنجایی که ایــن ماهواره ها در ارتفاع پایین (حدود ۵۵۰کیلومتری) 
حرکت می کنند، در برابر تابش های الکترومغناطیســی متمرکز از 

سطح زمین بسیار آسیب پذیر هستند.
پرونده حقوقی ایران در ITU: میزان موفقیت و اثربخشی

ایران از سال ۲۰۲۳ تلاش های دیپلماتیک و حقوقی گسترده ای 
را در اتحادیه بین المللی مخابرات (ITU) آغاز کرد تا از نظر قانونی، 
اسپیس ایکس را مجبور به قطع خدمات در قلمرو خود کند. مبنای 
اســتدلال ایران، ماده ۱۸ مقــررات رادیویــی و قطع نامه ۲۲ (23-
WRC) اســت که بر «حقوق فرود» (Landing Rights) حاکمیتی 

تأکید دارد.
تصمیمات هیئت مقررات رادیویی (RRB) در سال ۲۰۲۶

در صدمین جلســه هیئــت مقررات رادیویــی در فوریه ۲۰۲۶، 
 RRB تحولات مهمی رخ داد:  تأییــد مجازنبودن فعالیت: هیئت
به صراحت اعلام کرد فعالیت اســتارلینک در ایران بدون کســب 
مجوز از دولت این کشــور، نقــض مقررات بین المللی اســت.  
رد ادعــای ناتوانی فنی: ایــران مدارکی ارائه داد که نشــان می داد 
اســتارلینک پیش از این بیش از دو هــزار و ۵۰۰ پایانه غیرمجاز را در 
مناطق دیگر غیرفعال کرده است. بر اساس این، ITU ادعای اپراتور 
مبنی بر ناتوانی در شناســایی و قطع پایانه هــا در ایران را غیرقابل 
قبول دانست.  فشــار بر نروژ: ITU از دولت نروژ (به  عنوان اداره 
ثبت کننده ماهواره های استارلینک) خواست تا تمام اقدامات لازم را 

برای توقف فوری ارسال سیگنال به قلمرو ایران انجام دهد.
با وجود این پیروزی های حقوقی روی کاغذ، اثربخشــی عملی 
آنها محدود مانده اســت. نروژ و ایــالات متحده با اتخاذ موضعی 
محافظه کارانه، اعلام کرده اند برای قطع خدمات به شــواهد فنی 
دقیق تر و مکان محور نیاز دارند. این تقابل نشــان دهنده بن بســت 
میان ساختار کلاسیک ITU که بر پایه حاکمیت ملی استوار است 
و واقعیت هــای نوین فناوری ماهواره ای که مرزهای جغرافیایی را 

نادیده می گیرد.
چشم انداز ۲۰۳۵: اینترنت 6G و یکپارچگی فضا-زمین

آینده اینترنت فراتر از منظومه های کنونی خواهد بود. تا ســال 
 5G 6 با سرعت هایی تا صد برابرG ۲۰۳۵، انتظار می رود که شبکه
و تأخیر در حد میکروثانیه، به طور کامل با منظومه های ماهواره ای 
یکپارچه شود. بازار 6G تا سال ۲۰۳۵ ارزشی بالغ بر ۹۸.۸۵ میلیارد 
دلار خواهد داشت و حدود ۳۸ درصد از این بازار در اختیار آمریکای 
شــمالی و ســهم بزرگی متعلق به شرق آســیا (چین، ژاپن و کره 

جنوبی) خواهد بود.
روندهای کلیدی در دهه آینده

اینترنت اشــیا فضایی (Space-IoT): اتصال مستقیم میلیاردها 
حسگر در سراســر زمین به منظومه های مدار پایین برای مدیریت 

هوشمند شهرها و زنجیره های تأمین.
ارتباطات هولوگرافیک و واقعیت گســترده (XR): نیاز به پهنای 
باند عظیم ماهــواره ای برای انتقال داده هــای واقعیت مجازی و 

هولوگرام های سه بعدی در مناطق دورافتاده.
 (QKD) امنیت مبتنی بر کوانتوم: استفاده از توزیع کلید کوانتومی

از طریق ماهواره ها برای ایجاد شبکه های غیرقابل هک.
تحلیل نهایی و نتیجه گیری استراتژیک

تحول اینترنت در آینده از مسیر «منظومه سازی فضا» می گذرد. 
اســتارلینک و رقبای آن نظیر آمازون لئو، در حال تخریب مدل های 
سنتی حکمرانی دیجیتال هستند. با این حال، کشورهایی نظیر چین 
و ایران نشــان داده اند به راحتی تسلیم نخواهند شد. تقابل کنونی 
میان «اینترنت بدون مرز» و «حاکمیت ملی»، به سه جبهه اصلی 
تقسیم شده است:  جبهه تکنولوژیک: رقابت میان اسپیس ایکس و 
منظومه های دولتی چین برای اشغال مدارهای کمیاب و باندهای 
فرکانســی.  جبهه نظامی: توســعه تســلیحات مایکروویو (نظیر 
پروژه وانگ گانگ) و جمرهای پیشــرفته برای ایجاد «مناطق پرواز 
ممنوع الکترونیک» در فضا.  جبهه حقوقی: استفاده از نهادهایی 
مانند ITU برای مشروعیت بخشــی به قطع دسترسی ها و فشار بر 

اپراتورهای بین المللی.
واقعیت این اســت که اینترنت ماهواره ای دوران سانسور را 
به شکل کنونی «تغییر» می دهد اما لزوما آن را «نابود» نمی کند. 
دولت ها به جای بستن شیرهای اینترنت در اپراتورهای ارتباطی، 
به سمت شکار فیزیکی گیرنده ها و جنگ الکترونیک در آسمان 
حرکــت کرده اند. در افق ۲۰۳۵، پیروز این میدان کســی خواهد 
بود که بتواند توازن میان «تاب آوری شبکه ماهواره ای» و «قدرت 
تخریب سامانه های ضد ماهواره ای» را به نفع خود تغییر دهد. 
برای کاربران در کشــورهای تحت کنترل، اســتارلینک همچنان 
یک «راه نجات حیاتی» اما پرخطر باقی خواهد ماند؛ ابزاری که 
هزینه استفاده از آن می تواند از جریمه های مالی تا مجازات های 
حبس و اعدام متغیر باشــد. این نبرد، فراتر از یک موضوع فنی 

خواهد بود.

علی اسکندری*

جدول ۵۳۱۳    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۵۳۱۲

حل  سودوکو ۴۳۰۸

سودوکو ساده ۴۳۰۹

سودوکو سخت ۴۳۰۹ 
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سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

استان کرمانشــاه- هیجان انگیز ترین بخش یک نمایش 
را گوینــد ۱۰- چاهــک کــف حوض- علم شــمارش- 
روز بعــد ۱۱- نشــانه مصــدر جعلــی- مختــرع پیل 
الکتریکی- گفتار- ســنگ آسیاب ۱۲- سوغات بیرجند- 

شــرمندگی- ابزاری بــرای ترکیب رنگ هــا روی پالت 
نقاشــی ۱۳- کلمه پرســش- بلند و رسا- ورزش برفی 
۱۴- تابناک- بلندمرتبه- از القاب اشــرافی اروپا ۱۵- از 

بزرگ ترین قاریان قرآن مصری در جهان اسلام 

افقي:
 ۱- فرشــته حامــل وحــی- از مراســم ســنتی 
زورخانه ۲- طــلا- دارایی هــا- از ارزهای دیجیتال 
۳- از پیامبران الهی- توطئه پنهانی- شــرح دهنده 
۴- کودنــی- تیری که با کمــان  اندازند- مادر عرب 
۵- گردهمایی- پیشــین- پاراگــراف ۶- مهره ای در 
شــطرنج- سرنوشــتی که خدا برای بنــدگان خود 
معین فرموده است- خلاصه کردن ۷- دشنام دادن- 
پرنده ای شــکاری- آن که حج بــه جا آورده ۸- آدم 
ماشینی- بدذات- لغت شناس ۹- زبان مردم ترکیه- 
اجازه رسمی برای ماندن در کشوری خارجی- سفید 
آذری ۱۰- چهره و ســیما- تطبیق یافته- درد و رنج 
۱۱- رد پا- آشامیدنی ها- تکیه بر روی یک حرف در 
زبان شناســی ۱۲- رنگ موی فوری- لباس پوشیده- 
آســمان ها ۱۳- یگانه، بی نظیر- نوعی بیماری  وبا- 
پســر مازندرانــی ۱۴- ولود- نیــاکان- دل آزار کهنه 
۱۵- خیال پرداز و احساساتی- از انواع ماهیچه های 

انسان 

عمودی: 
۱- داســتانی پرماجرا از یک سفر تخیلی نوشته 
ژول ورن ۲- امــر به رفتــن دارد- باعث و موجب- 
معــادل فارســی تراکتــور ۳- جوانــی- ســومین 
فرمانــروای خوارزمشــاهی- گــروه ورزشــی ۴- از 
ذکرهای شیعیان- پیشــوندی برای شمارش اتم ها 
در شــیمی- شــبیه ۵- دریا- حیــوان صحرانورد- 
نوعــی شــنا- نیمی از دنیــا ۶- ســخنان مضحک 
می گوید- از انواع ماهیچه های انســان- همانندی 
۷- یاری خواستن- فرســتاده خدا ۸- به رنگ سرخ 
روشــن- بیان رســمی مخصوص نامه هــای اداری 
برای اول شــخص- درخــت انگور ۹- شــهری در 
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قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

جدول شماره 1
بازار هدف اصلى تعداد ماهواره نهایى برنامه ریزى شده سهم بازار فعلى (2026) اپراتور کلیدى نام منظومه/ پروژه

مصرف کننده،  نظامى، دریایى 12000 تا 42000 90%~ اسپیس ایکس استارلینک
سازمانى (aws)، مصرف کننده  3236 در مرحله بتا/ تجارى آمازون آمازون لئو (کایپر)
دولت ها، اپراتورهاى مخابراتى 648 (نسل اول) (B2B عمدتا) 5%~ یوتل ست (OneWeb) وان وب

حاکمیت دیجیتال، مسیر جاده ابریشم 15000 نوظهور چین (دولتى) (Qianfan) چیان فان
دفاعى و امنیت ملى چین  13000 در حال توسعه چین (دولتى) (Guowang) گوووانگ

جدول شماره 2
ملاحظات حقوقى مجازات تعیین شده قانون (2026-2025) نوع فعالیت با استارلینک

شامل تمام کاربران خانگى حبس درجه 6 (6 ماه تا 2 سال) و مصادره تجهیزات استفاده شخصى و نگهدارى
برخورد با شبکه هاى قاچاق  حبس درجه 5 (2 تا 5 سال) واردات، فروش و توزیع

در صورت تشخیص «عامل دشمن» بودن مجازات اعدام (افساد فى الارض/ محاربه) استفاده با قصد مقابله با نظام
تشدید در زمان درگیرى با اسرائیل افزایش مجازات تا 3 درجه  فعالیت در شرایط جنگى


